Între 1806-1812 a avut loc războiul ruso-turc, când cele două țări române au cunoscut rigorile războiului și ale ocupației militare țariste, cu implicații

negative asupra comerțului acestora.

Mai grave au fost pentru Moldova consecințele acestui eveniment. În urma acestui război și a păcii de la București din 16/28 mai 1812, Rusia a anexat teritoriul dintre Prut, Dunăre, Marea Neagră și Nistru, cunoscut de la această dată sub numele de Basarabia. Înjumătățirea teritoriului țării a avut consecințe semnificative asupra evoluției sistemului vamal, a funcționării și a veniturilor acestuia.

Din această cauză, aceste venituri au fost administrate de Vistieria țării, sub controlul militar țarist.

În urma anexării Basarabiei prin semnarea tratatului de pace de la 16/28 mai 1812, Moldova a pierdut importante venituri provenite din taxele vamale percepute din această zonă. Astfel, în urma cedării teritoriului dintre Prut și Nistru, veniturile vamale ale Moldovei s-au micșorat cu „110.000 de lei vamă, 60.000 lei vama pentru exportul de sare peste Nistru și 40.000 lei vamă pentru holercă”<sup>20</sup>.

Aceste principii au însemnat în primul rând transformarea veniturilor vamale din venituri particulare ale domnului în venituri publice ale statului, sau din venituri ale Cămării domnești în venituri ale Vistieriei.

Această nouă etapă în organizarea și funcționarea sistemului vamal al Țării Moldovei a început odată cu semnarea tratatului de pace de la Adrianopol din 2/14 septembrie 1829 și a dispozițiilor înscrise în Regulamentele Organice adoptate și aplicate, începând cu anii 1831 și 1832.

Un rol important în dezvoltarea economică a Țărilor române, și în particular a Moldovei, l-a avut prevederea referitoare la libertatea comerțului pe Dunăre și Marea Neagră, libertate urmată de abolirea treptată a controlului turcesc asupra produselor Moldovei și Țării Românești.